ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3604/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização  da  pintura  do  antigo  Prédio  da  Fiscalização  dos  Portos  (antiga  alfândega),
localizado no início da Rua Silva.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que o prédio em questão é patrimônio público de Itajaí e do Estado de Santa
Catarina,  o  imóvel,  também  conhecido  como  prédio  da  antiga  alfândega,  precisa  ser
repintado para fins de conservação.
Frisa-se que ao lado foi inaugurado o monumento memorial aos imigrantes italianos, sendo
que, para completar a beleza estética daquele largo, necessára a revitalização da fachada
do referido prédio.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JULHO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

​